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ANUNCI 

Assumpte: Acord de modificació i rectificació de l’ordenança fiscal nº8 de la taxa de lloguer 

d’equipaments municipals. 

Núm. Expedient:  776/2022 

El Ple de l’Ajuntament de La Torre de Claramunt, en la sessió del 26 d’abril de 2023, ha aprovat 

provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal número 8 sobre la taxa de lloguer 

d’equipaments municipals. 

S’exposa al públic aquest acord provisional i el text complet del text de l’Ordenança durant el 
termini de trenta (30) dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci 
d’exposició en el «Butlletí Oficial de la Província de Barcelona». 

EL  text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,  aprovat pel Reial decret legislatiu 

2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i 
modificació de les ordenances fiscals reguladores dels tributs locals. 

En el cas d’imposició de nous tributs, les ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text legal 
esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels 

elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de 
la seva aplicació. 

Quan es modifiquen les ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir la 

nova redacció dels preceptes afectats. 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta necessària, 

a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de servir com a eina 

normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació informativa amb els 

ciutadans. 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, i  l’article 12 

del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals possibiliten que les Entitats locals 

adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i funcionament 
propi de cada entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir 
actualitzada, amb les modificacions que s’escaiguin, una Ordenança General, redactada a 
l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim 
local. 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals municipals 

obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades anteriorment. 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització d’activitats 
administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, l’import de la recaptació 
estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible del servei o activitat que es 
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prestarà, conforme al que preveu l’article 24.2 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 

locals. 

Vist els informes tècnics de l’ àrea gestora i els informes econòmics, de secretaria i 

d’intervenció, es proposa al Ple l’adopció dels següents 

A C O R D S 

Primer.- Aprovar inicialment la modificació i rectificació d’errada material de l’Ordenança 8 

Taxa per la utilització d’equipaments esportius com s’indica a l’annex.  
 

Segon.-  Sotmetre a informació pública aquest acord inicial i la modificació de l’ordenança, 
per un termini de trenta (30) dies hàbils, mitjançant anunci, que haurà de publicar-se al taulell 

d’anuncis de l’entitat, a la web municipal i al Butlletí Oficial de la Província. 

Tercer.- Aquest acord esdevindrà automàticament definitiu en cas de no presentar-se 

al·legacions. En cas de presentar-se’n, el Ple haurà de resoldre-les i aprovar definitivament 

l’expedient. En el cas que esdevingui definitiu es publicarà en el text refós.  
 

Quart.- El règim de recurs aplicable serà: Aquest acord provisional no pot impugnar-se per 

tractar-se d’un acte administratiu de tràmit no qualificat. No obstant, els interessats poden 
efectuar les al·legacions que estimin convenients, per tal que puguin ser considerades en 

l’acord que posi fi al procediment. 
 

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança les persones interessades poden interposar recurs 
contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 

dos mesos comptats a partir de l’endemà de la publicació de l’edicte de l’aprovació definitiva 
en el «Butlletí Oficial de la Província de Barcelona». 

 

 

L’alcalde,  

La Torre de Claramunt, 26 d’abril de 2023 

 

ANNEX 1 

OOFF Núm. 8. 

TAXA PER A PRESTACIÓ DEL SERVEI I REALITZACIÓ D’ACTIVITATS EN 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 

Article 1. Fonament i Naturalesa 

mailto:torre@latorredeclaramunt.cat
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Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució espanyola i per 

l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i de 
conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 

5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per a prestació de serveis, realització d’activitats i utilització de 
les instal·lacions esportives de propietat municipal. 

Article 2. Fet Imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei públic per a utilització de les 

instal·lacions municipals següents: pavelló municipal, camp de futbol, pistes municipals. 

Article 3. Subjecte Passiu 

Són subjectes passius d’aquesta taxa, totes les persones físiques o jurídiques i les entitats a 
què es refereix l’article 36 de la Llei general tributària, que sol·liciten la utilització de les 
instal·lacions esportives enumerades en l’article anterior. 

Article 4. Responsables 

Respondran del deute tributari els deutors principals juntament amb altres persones o entitats. 

A aquestes efectes, es consideraran deutors principals els obligats tributaris1 de l’apartat 2 de 
l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. Tret de precepte legal 

exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. Amb relació a la responsabilitat 

solidària i subsidiària del deute tributari, s’atendrà a l’establert en els articles 42 i 43, 

respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

Article 5. Quota Tributària  

1. Camp de Futbol Municipal  El Vinçó: 

Tarifa Concepte Preu / 
hora 

1 Lloguer del camp sencer  a persones del municipi o entitats inscrites al 

registre municipal d’entitats sense afany de lucre per a activitats esportives, 
educatives o socioculturals   

60,00€ 

2 Lloguer del camp sencer  a entitats sense afany de lucre de fora del 

municipi  per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

60,00€ 

3 Lloguer del camp sencer  a entitats amb afany de lucre del municipi o de 

fora del municipi per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

200,00.-€ 

4 Lloguer de mig camp a persones del municipi o entitats inscrites al 

registre municipal d’entitats sense afany de lucre per a activitats 
esportives, educatives o socioculturals. 

40,00.-€ 

5 Lloguer de mig camp a entitats sense afany de lucre de fora del municipi 

per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

40,00.-€ 

6 Lloguer de mig camp a entitats amb afany de lucre del municipi o de fora 

del municipi per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

130,00.-€ 

 
2. Pavelló Municipal  El Vinçó: 

mailto:torre@latorredeclaramunt.cat
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Tarifa Concepte Preu / 
hora 

1 Lloguer del camp sencer  a persones del municipi o entitats inscrites al 

registre municipal d’entitats sense afany de lucre per a activitats 

esportives, educatives o socioculturals. 

30,00€ 

2 Lloguer del camp sencer  a entitats sense afany de lucre de fora del 

municipi per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals 

30,00€ 

3 Lloguer del camp sencer  a entitats amb afany de lucre del municipi o de 

fora del municipi per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

100,00€ 

4 Lloguer de mig camp a persones del municipi o entitats inscrites al 

registre municipal d’entitats sense afany de lucre per a activitats 
esportives, educatives o socioculturals. 

20,00€ 

5 Lloguer de mig camp a entitats sense afany de lucre de fora del municipi 

per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

20,00€ 

6 Lloguer de mig camp a entitats amb afany de lucre del municipi o de fora 

del municipi per a activitats  esportives, educatives  o socioculturals. 

70,00€ 

5ó del fins el 50% de la taxa per la utilització de les instal·lacions en les tarifes 1 , 2, 4 i 5 

3 . Pistes de tennis Torresport. 

Lloguer pista 1 hora/parella:  5,00.-€   si són 4 jugadors: 10,00€ 

Despesa de llum: 4,00-€/hora 

Quota anual soci: 90,00€ (no dona dret a la despesa de llum). 

Article 6. Exempcions i Bonificacions 

Camp de futbol 
Tindran dret de bonificació del fins el 50% de la taxa per la utilització de les instal·lacions en 

les tarifes 1  els interessats  quan facin la reserva del mateix durant com a mínim un trimestre 

amb un ús mínim de 2 hores setmanals en dies laborables (de Dll a Dv). No es tindrà dret de 

retorn en el cas de renúncia posterior i tampoc és compatible aquest ajut amb altres ajudes o 

subvenció. 

Bonificació del 80% per les entitats esportives registrades al municipi que tenen subscrit un 

conveni amb l’Ajuntament.  

Pavelló municipal del Vinçó. 

Tindran dret de bonificació del fins el 50% de la taxa per la utilització de les instal·lacions en 

les tarifes 1, i 5   els interessats  quan facin la reserva del mateix durant com a mínim un 

trimestre amb un ús mínim de 2 hores setmanals en dies laborables (de Dll a Dv).   No es tindrà 

dret de retorn en el cas de renúncia posterior i tampoc és compatible aquest ajut amb altres 

ajudes o subvenció. 

Bonificació del 80% per les entitats esportives registrades al municipi que tenen subscrit un 

conveni amb l’Ajuntament. 

Article 7. Meritació 

Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en què se sol·licita la prestació 

de qualsevol dels serveis que es regulen en aquesta ordenança. En el supòsit que es reservi 
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una pista o qualsevol dels elements definits en el quadre de quotes tributàries, s’haurà 
d’ingressar en el moment de la reserva el cost de la taxa en pagaments trimestrals. 

Article 8. Normes de Gestió 

1.- L’ingrés de les quotes o abonaments :  

- Camp de futbol i pavelló llogat per temporada es farà en un sol pagament per transferència 

bancària. En el cas de lloguer temporal es farà en règim d’autoliquidació o transferència en 
el moment de la sol·licitud.  

- L’abonament per soci de les pistes de tennis es realitzarà mitjançant domiciliació bancària. 
En el cas del pagament puntual es realitzarà en règim d’autoliquidació en el moment de la 
sol·licitud del lloguer. 

2.- Normes particulars d’aplicació: En cada cas es determinarà el procediment en funció de 

les circumstàncies. 

Article 9. Infraccions i Sancions 

En tot allò referent a les infraccions i sancions serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de 

desembre, general tributària, en concret els articles 183 i següents, i les disposicions que la 

desenvolupin. 

DISPOSICIÓ FINAL 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 

celebrada el 26 d’abril del 2023 i entrarà en vigor al dia següent al de publicació de l’aprovació 
definitiva en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o 

derogació expressa. 

 

 

La Torre de Claramunt, 27 d’abril de 2023  

 

 

Melisa R. Waisman Márquez  

Secretària- Interventora 
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